Maceio - terça-feira
26 de dezembro de 2017
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012 Ano 105 - Número 733

Ministério Público
. .

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO

SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

SUBPROCURADOR-GERAL JUDICIAL
SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ

CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAUJO

OUVIDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO-PRESIDENTE

ANTÔNIO ARECIPPO DE BARROS TEIXEIRA NETO
LUIZ BARBOSA CARNAÚBA

GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ
SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA

DILMAR LOPES CAMERINO
DENNIS LIMA CALHEIROS
VICENTE FELIX CORREIA

JOSÉ ARTUR MELO
EDUARDO TAVARES MENDES*

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
MARCOS BARROS MÉRO

VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
DENISE GUIMARÃES DE OLIVEIRA

LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO
*Afastado para exercício de mandato eletivo

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
SECRETÁRIO DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

HUMBERTO PIMENTEL COSTA

SECRETÁRIO DO CONSELHO SUPERIOR
DELFINO COSTA NETO

DIRETOR DO 1º CAO
JOSÉ ANTÔNIO MALTA MARQUES

DIRETOR DO 2º CAO
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
LUIZ BARBOSA CARNAÚBA

CHEFE DE GABINETE
ALMIR JOSÉ CRESCENCIO

DIRETOR GERAL
CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL

DIRETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO
IVAN DE HOLANDA MONTENEGRO

DIRETORA DE PROGRAMAÇÃO E ORÇAMENTO
JAMILLE MENDONÇA SETTON MASCARENHAS

DIRETOR DE CONTABILIDADE E FINANÇAS
ARTHUR TAVARES DE CARVALHO BARROS

DIRETORA DE PESSOAL
DILMA ALVES DE QUEIROZ

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
MARCEL DE CASTRO VASCONCELOS

CONSULTORA JURÍDICO-ADMINISTRATIVA
ELENISE DAUDT TENÓRIO DE SOUZA

DIRETORA DE COMUNICAÇÃO
JANAINA RIBEIRO SOARES

DIRETOR DA CONTROLADORIA INTERNA
PRISCILA GONÇALVES TENÓRIO LINS TEIXEIRA

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO - PRESIDENTE

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
DILMAR LOPES CAMERINO

GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ
LUIZ BARBOSA CARNAÚBA

ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

PORTARIA PGJ nº 1240, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de
suas atribuições, RESOLVE designar a Dra. JANE BRAGA QUIRINO LIMA,
27ª Promotora de Justiça da Capital, para funcionar nos Processos
nºs 0708222-91.2014.8.02.0001 e 0712528-40.2013.8.02.0001, em
tramitação na 24ª Vara Cível da Capital, revogando-se as Portarias
PGJ nºs 931, de 28 de setembro de 2015 e 374, de 10 de maio de 2016.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 1241, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 4839/2017, RESOLVE
designar o Dr. JORGE JOSÉ TAVARES DÓRIA, 14º Promotor de Justiça
da Capital e Coordenador do Núcleo do Meio Ambiente do CAOP, para
presentar o Ministério Público do Estado de Alagoas perante o
Conselho Estadual de Proteção Ambiental do Estado de Alagoas –
CEPRAM, revogando-se as disposições contidas na Portaria PGJ do dia
1.198, de 21 de outubro de 2011.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 1242, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 4569/2017, RESOLVE
designar a Dra. MARLUCE FALCÃO DE OLIVEIRA, 55ª Promotora de Justiça
da Capital, para funcionar no Processo nº 0849249-57.2017.8.02.0001, em
tramitação na 10ª Vara Criminal da Capital.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 1243, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 4190/2017,
RESOLVE designar CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL, Diretor-Geral da
Procuradoria Geral de Justiça, para, na condição de presidente,
integrar comissão instituída através da Portaria PGJ nº 916, de 14
de agosto de 2017, em substituição ao Dr. HUMBERTO PIMENTEL COSTA.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 1244, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso
de suas atribuições, RESOLVE designar o Dr. JORGE JOSÉ TAVARES DÓRIA,

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
26 de dezembro de 2017 61Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

conforme LEI N° 7.397/2012

14º Promotor de Justiça da Capital, para integrar o Comitê de Gestão
Estratégica do Ministério Público do Estado de Alagoas, instituído pelo Ato PGJ
nº 4/2013, como responsável pelo Objetivo Estratégico 7: Promover a Defesa do
Meio Ambiente, revogando-se as disposições contidas na Portaria PGJ nº 177, de
16 de janeiro de 2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO

Procurador-Geral de Justiça

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 46/2014
CONTRATANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS
(CNPJ nº 12.472.734/0001-52).
CONTRATADA: VELOO NET LTDA (CNPJ n° 08.059.661/0001-02).
DO OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato de prestação de serviços de
telecomunicações – internet dedicada, nº 46/2014, pelo período de 12 (doze)
meses, contado de 29 de dezembro de 2017 até 28 de dezembro de 2018, face
previsão expressa da cláusula décima e parecer favorável do gestor do contrato,
aplicação do art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93, conforme disposições constantes
no processo nº PGJ/AL-4525/2017.
DO VALOR: O valor total do Contrato é de R$ 222.799,92 (duzentos e vinte e dois
mil, setecentos e noventa e nove reais e noventa e dois centavos).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes deste contrato
correrão à conta da dotação orçamentária do Ministério Público Estadual,
inclusas no PPA- 2016-2019, no Programa de Trabalho 03.122.0003.2402.0000 –
Manutenção e Funcionamento da Tecnologia da Informação, Natureza de despesa:
339039 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica.
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificados todos os termos, cláusulas e condições
do Contrato originário, supra referido e não expressamente alterados por este
instrumento, que àqueles se integra, formando um todo único e indivisível para
todos os fins e efeitos de direito.
DATA DA ASSINATURA: 21 de dezembro de 2017.
SIGNATÁRIOS: Alfredo Gaspar de Mendonça Neto (Procurador-Geral de Justiça)
e Jairo Ribeiro Maciel Neto (Representante legal da Contratada).

======================================================
> > > > > > > > > DISTRIBUIÇÃO PGJ < < < < < < < < <

======================================================
AO(S) 20 DIA(S) DO MÊS DE DEZEMBRO O FUNCIONÁRIO COMPETENTE
DO SETOR DE PROTOCOLO, ENCAMINHOU ATÉ AS 13:30, OS SEGUINTES
PROCESSOS ABAIXO RELACIONADOS:

Proc. 022017000049671
Interessado: Instituto do Meio Ambiente do Estado de Alagoas - IMA
Natureza: encaminhar cópia do processo Nº 4903 - 11515/2017
Assunto: encaminhar cópia do processo Nº 4903 - 11515/2017
Remetido para: 37ª Promotoria de Justiça da Capital

Proc. 022017000049682
Interessado: Instituto do Meio Ambiente do Estado de Alagoas - IMA
Natureza: encaminhar cópia do processo Nº 4903 - 11516/2017
Assunto: encaminhar cópia do processo Nº 4903 - 11516/2017
Remetido para: 37ª Promotoria de Justiça da Capital

Proc. 022017000049738
Interessado: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL - PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS
Natureza: Inquérito Civil Público nº 1.11.000.000254/2016-64
Assunto: Inquérito Civil Público nº 1.11.000.000254/2016-64
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça

Proc. 022017000049705
Interessado: Instituto do Meio Ambiente do Estado de Alagoas - IMA
Natureza: encaminhar cópia do processo Nº 4903 - 11518/2017
Assunto: encaminhar cópia do processo Nº 4903 - 11518/2017
Remetido para: 12ª Promotoria de Justiça de Arapiraca

Proc. 022017000049716
Interessado: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL - PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS
Natureza: DECLÍNIO DE ATRIBUIÇÃO - NF 1486/2017-11
Assunto: DECLÍNIO DE ATRIBUIÇÃO - NF 1486/2017-11
Remetido para: 2ª Promotoria de Justiça de São Miguel dos Campos

Proc. 022017000049693
Interessado: Instituto do Meio Ambiente do Estado de Alagoas - IMA
Natureza: encaminhar cópia do processo Nº 4903 - 11517/2017
Assunto: encaminhar cópia do processo Nº 4903 - 11517/2017
Remetido para: 12ª Promotoria de Justiça de Arapiraca

Proc. 022017000049660
Interessado: Instituto do Meio Ambiente do Estado de Alagoas - IMA
Natureza: encaminhar cópia do processo Nº 4903 - 11514/2017
Assunto: encaminhar cópia do processo Nº 4903 - 11514/2017
Remetido para: Coordenadoria das Criminais Residuais

Proc. 022017000049650
Interessado: Instituto do Meio Ambiente do Estado de Alagoas - IMA
Natureza: encaminhar cópia do processo Nº 4903 - 115132/2017
Assunto: encaminhar cópia do processo Nº 4903 - 115132/2017
Remetido para: Promotoria de Justiça de Junqueiro

Proc. 022017000049649
Interessado: Instituto do Meio Ambiente do Estado de Alagoas - IMA
Natureza: encaminhar cópia do processo Nº 4903 - 11512/2017
Assunto: encaminhar cópia do processo Nº 4903 - 11512/2017
Remetido para: Promotoria de Justiça de Junqueiro

Proc. 022017000049638
Interessado: Instituto do Meio Ambiente do Estado de Alagoas - IMA
Natureza: encaminhar cópia do processo Nº 4903 - 11511/2017
Assunto: encaminhar cópia do processo Nº 4903 - 11511/2017
Remetido para: Promotoria de Justiça de Mata Grande

Proc. 022017000049627
Interessado: Instituto do Meio Ambiente do Estado de Alagoas - IMA
Natureza: encaminhar cópia do processo Nº 4903 - 11510/2017
Assunto: encaminhar cópia do processo Nº 4903 - 11510/2017
Remetido para: Promotoria de Justiça de Junqueiro

Proc. 022017000049616
Interessado: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL - PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS
Natureza: Notícia de Fato nº 1.11.001.000313/2017-75
Assunto: Notícia de Fato nº 1.11.001.000313/2017-75
Remetido para: Promotoria de Justiça de Taquarana

Proc. 022017000049605
Interessado: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL - PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS
Natureza: PP 1465/2017-03
Assunto: PP 1465/2017-03
Remetido para: 2ª Promotoria de Justiça de União dos Palmares

Proc. 022017000050056
Interessado: WILLAMS ROGER CLETO CAVALCANTE
Natureza: DESCONTO DA INSALUBRIDADE NAS FERIAS E
AFASTAMENTOS LEGAIS
Assunto: DESCONTO DA INSALUBRIDADE NAS FERIAS E
AFASTAMENTOS LEGAIS
Remetido para: Coordenadoria da Fazenda Pública Estadual

Proc. 022017000049860
Interessado: MOVIMENTO COMUNITARIO EM DEFESA DOS
TRANSPORTES COLETIVOS DE QUALIDADE DA REGIAO DO LITORAL
NORTE DE MACEIO
Natureza: REQUERENDO PROVIDENCIAS
Assunto: REQUERENDO PROVIDENCIAS
Remetido para: Coordenadoria das Promotorias do Consumidor

Proc. 022017000049805
Interessado: Denise Guimaraes de Oliveira, 10ª Procuradoria de Justiça Civel
Natureza: ENCAMINHAMENTO DE COPIA DE AUTOS PARA
PROVIDENCIAS. OFIC. 10PJC-DG N° 40/2017
Assunto: ENCAMINHAMENTO DE COPIA DE AUTOS PARA PROVIDENCIAS
Remetido para: Promotoria de Justiça de Capela

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
26 de dezembro de 201762

Proc. 022017000049782
Interessado: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL - PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS
Natureza: PP 1.11.000.000718/2017-3
Assunto: PP 1.11.000.000718/2017-3
Remetido para: Coordenadoria da Fazenda Pública Estadual

Proc. 022017000049250
Interessado: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL - PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS
Natureza: encaminha PP 1.11.000.000217.2017-37 - Declínio de Atribuição
Assunto: encaminha PP 1.11.000.000217.2017-37 - Declínio de Atribuição
Remetido para: Promotoria de Justiça de Junqueiro

Proc. 022017000049249
Interessado: SINTEAL - Sindicato dos Trabalhadores de Educação de Alagoas -
Núcleo de Rio Largo

Natureza: REQUERENDO PROVIDENCIAS
Assunto: REQUERENDO PROVIDENCIAS
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça

======================================================
> > > > > > > > > DISTRIBUIÇÃO PGJ < < < < < < < < <

======================================================
AO(S) 22 DIA(S) DO MÊS DE DEZEMBRO O FUNCIONÁRIO COMPETENTE
DO SETOR DE PROTOCOLO, ENCAMINHOU ATÉ AS 13:30, OS SEGUINTES
PROCESSOS ABAIXO RELACIONADOS:

Proc. 022017000050067
Interessado: LUZIANE PAULINO DOS SANTOS CERQUEIRA, VEREADORA
DO MUNICIPIO DA BARRA DE SÃO MIGUEL
Natureza: RELATORIO SOBRE O MUNICIPIO DE BARRA DE SÃO MIGUEL
Assunto: RELATORIO SOBRE O MUNICIPIO DE BARRA DE SÃO MIGUEL
Remetido para: 2ª Promotoria de Justiça de São Miguel dos Campos